АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 мая 2012 года

с. Чкаловское

№ 30
Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Чкаловского сельского поселения и подведомственными муниципальными учреждениями Чкаловского сельского поселения
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании Устава Чкаловского сельского поселения, администрация Чкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Чкаловского сельского поселения и подведомственными муниципальными учреждениями Чкаловского сельского поселения (далее - Порядок).
2. Определить ответственным по формированию и ведению реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Чкаловского сельского поселения и подведомственными муниципальными учреждениями Чкаловского сельского поселения специалиста 1 разряда Проценко Ирину Александровну (далее – уполномоченный специалист).

3. Должностным лицам администрации Чкаловского сельского поселения и руководителям подведомственных муниципальных учреждений Чкаловского сельского поселения:

3.1. Руководствоваться в своей деятельности Порядком;

3.2. Предоставлять в течение 3 рабочих дней со дня возникновения обстоятельств, обусловивших необходимость внесения изменений в реестр муниципальных услуг, сформированный в соответствии с Порядком, уполномоченному специалисту сведения об изменениях в составе, наименовании и иных изменениях, связанных с предоставлением муниципальных услуг, указанных в соответствии с пунктами 4.2., 4.3. Порядка.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Спасского муниципального района.

5. Постановление администрации Чкаловского сельского поселения от 16 июня 2010 года № 31/1 «О реестре муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Чкаловского сельского поселения» признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Чкаловского сельского поселения

В.Н. Трусов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Чкаловского сельского поселения

от 14 мая 2012 года  № 30
ПОРЯДОК

формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Чкаловского сельского поселения и подведомственными муниципальными учреждениями Чкаловского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Чкаловского сельского поселения и подведомственными муниципальными учреждениями Чкаловского сельского поселения (далее - Порядок) регулирует правоотношения, связанные с формированием и ведением реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Чкаловского сельского поселения и подведомственными муниципальными учреждениями Чкаловского сельского поселения (далее - реестр муниципальных услуг, муниципальные услуги).

1.2. Целью ведения реестра муниципальных услуг является оптимизация предоставления муниципальных услуг, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых администрацией Чкаловского сельского поселения и подведомственными муниципальными учреждениями Чкаловского сельского поселения муниципальных услугах, их объеме и качестве.

1.3. Ведение реестра муниципальных услуг осуществляется для решения следующих задач:

- обеспечение прав физических и юридических лиц на получение муниципальных услуг своевременно и в соответствии со стандартом предоставления муниципальных услуг;

- обеспечение предоставления полной, актуальной и достоверной информации о муниципальных услугах;

- обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронной форме в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

- формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств бюджета Чкаловского сельского поселения;

- обеспечение соответствия деятельности администрации Чкаловского сельского поселения и подведомственных муниципальных учреждений Чкаловского сельского поселения по предоставлению муниципальных услуг требованиям действующего законодательства Российской Федерации, законодательства Приморского края, правовых актов Чкаловского сельского поселения.

2. Принципы формирования и ведения реестра муниципальных услуг

Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется в соответствии со следующими принципами:

- единства требований к определению и включению муниципальных услуг в реестр муниципальных услуг;

- полноты описания и отражения муниципальных услуг в реестре муниципальных услуг;

- публичности реестра муниципальных услуг;

- обеспечения взаимосвязи требований ведения реестра муниципальных услуг с требованиями осуществления бюджетного процесса и формирования расходных обязательств бюджета Чкаловского сельского поселения;

- периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных реестром муниципальных услуг, в целях увеличения  их доступности для получателей.

3. Использование реестра муниципальных услуг

3.1. Реестр муниципальных услуг, составленный в соответствии с требованиями настоящего Порядка, используется при формировании реестра расходных обязательств Чкаловского сельского поселения.

3.2. Предоставление и финансирование муниципальной услуги предусматривает ее обязательное предварительное отражение в реестре муниципальных услуг.
4. Содержание реестра муниципальных услуг

4.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется на бумажном носителе и в электронной форме.

4.2. Реестр муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется на бумажном носителе и в электронной форме, содержит следующие сведения:

1) о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Чкаловского сельского поселения;

2) о муниципальных услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включенных в перечень муниципальных услуг, утвержденный в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

3) о муниципальных услугах, предоставляемых, муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств бюджета Чкаловского сельского поселения.

4.3. Муниципальная услуга в реестре муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется на бумажном носителе и в электронной форме, описывается через следующие данные:

1) порядковый номер (указывается для каждой муниципальной услуги в рамках реестра муниципальных услуг);

2) наименование муниципальной услуги;

3) описание муниципальной услуги;

4) способ установления цены муниципальной услуги (при наличии);

5) отраслевой (функциональный) орган администрации Чкаловского сельского поселения, наделенный полномочиями по организации предоставления муниципальной услуги, подведомственное муниципальное учреждение Чкаловского сельского поселения;

6)  получатель муниципальной услуги;

7) правовые основания, устанавливающие полномочия по предоставлению муниципальной услуги.

5. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг

5.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг на бумажном носителе и в электронной форме осуществляется уполномоченным специалистом.

Формирование и ведение реестра муниципальных услуг в электронной форме осуществляется с использованием информационно-телекоммуникационных технологий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Приморского края и правовыми актами Чкаловского сельского поселения.

5.2. В процессе формирования и ведения реестра муниципальных услуг уполномоченный специалист осуществляет:

- сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение данных, поступающих от должностных лиц администрации Чкаловского сельского поселения и подведомственных муниципальных учреждений Чкаловского сельского поселения;

- методическое обеспечение ведения реестра муниципальных услуг;

- организацию предоставления сведений из реестра муниципальных услуг;

- контроль за соблюдением правил ведения реестра муниципальных услуг.

5.3. Реестр муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется на бумажном носителе, утверждается постановлением администрации Чкаловского сельского поселения.

5.4. Включение, исключение муниципальной услуги из реестра муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется на бумажном носителе, и внесение изменений в данный реестр муниципальных услуг осуществляются на основании постановления администрации Чкаловского сельского поселения.
5.5. Основанием для включения муниципальной услуги в реестр муниципальных услуг являются правовые акты Российской Федерации, правовые акты Приморского края, а также правовые акты Чкаловского сельского поселения, регулирующие вопросы предоставления муниципальных услуг.
5.6. Должностное лицо администрации Чкаловского сельского поселения или руководители подведомственных муниципальных учреждений Чкаловского сельского поселения при получении сведений об изменениях в составе, наименовании и иных изменениях, связанных с предоставлением муниципальных услуг, указанных в соответствии с пунктами 4.2., 4.3. Порядка в течение 3 рабочих дней осуществляют подготовку и предоставление уполномоченному специалисту, ответственному за ведение реестра муниципальных услуг, предложение о включении, исключении, внесении изменений соответствующей муниципальной услуги в реестр муниципальных услуг и соответствующее обоснование.

Уполномоченный специалист осуществляет подготовку соответствующего проекта постановления администрации Чкаловского сельского поселения о включении, исключении, внесении изменений в реестр муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется на бумажном носителе (далее - проект постановления), или мотивированное обоснование об отказе в внесении изменений в данный реестр муниципальных услуг (далее - мотивированное обоснование).
5.7. Мотивированное обоснование направляется уполномоченным специалистом на согласование главе Чкаловского сельского поселения. Согласованное мотивированное обоснование направляется для сведения должностным лицам администрации Чкаловского сельского поселения или руководителям подведомственных муниципальных учреждений Чкаловского сельского поселения, предоставившим сведения согласно пункту 5.6. Порядка.

5.8. Проект постановления направляется уполномоченным специалистом на согласование в порядке, установленном правовыми актами администрации Чкаловского сельского поселения.

5.9. Сведения из реестра муниципальных услуг являются общедоступными и предоставляются уполномоченным органом получателям муниципальных услуг по запросам в форме выписки из реестра муниципальных услуг.

5.10. Сведения из реестра муниципальных услуг предоставляются получателям муниципальной услуги бесплатно.